el Edificio Sede y en el Edificio lztapalapa, conforme al PROGRAMA DE 
LEVANTAMIENTOS FÍSICOS DEL INVENTARIO DE BIENES DE CONSUMO E 
INSTRUMENTALES 2021. 

En este sentido, dicho ejercicio arrojó los resultados siguientes: 

• Saldo inicial del almacén: $1,246,746.99 (Un millón doscientos cuarenta y seis
mil setecientos cuarenta y seis pesos 99/100 M.N.).

• 7 registros de entradas por un importe de $734,359.17 (Setecientos treinta y
cuatro mil trescientos cincuenta y nueve pesos 17 /100 M.N.).

• 358 registros de salidas por un importe de $1,175,061.76 (Un millón ciento
setenta y cinco mil sesenta y un pesos 76/100 M.N.).

• El saldo final del almacén fue por un importe de $806,044.40 (Ochocientos seis
mil cuarenta y cuatro pesos 40/100 M.N.), mismo que fue validado a través del
inventario anual.

• La política del Instituto es la reducción de los costos del almacén central, que
se refleja en una mejor distribución, aprovechamiento del espacio y tiempo,
se reducen pérdidas y deterioros de productos dentro del almacén.

[...]

• Acta de cierre de levantamiento del Inventario.

Conforme al estudio de los documentos antes mencionados, se tienen los siguientes 

resultados: 

• Al primero de enero del 2021, el inventario inicial del activo fue por 11,044

bienes, con un importe de $527,227,466.40 (Quinientos veintisiete millones

doscientos veintisiete mil cuatrocientos sesenta y seis pesos 40/100 M.N.).
• Se tuvieron 6 bienes en altas por un importe de $21,330.08 (Veintiún mil

trescientos treinta pesos 08/100 M.N.)

• Se tuvieron 1, 185 bienes en bajas por un importe de $2,064,025.17 (Dos

millones sesenta y cuatro mil veinticinco pesos 17 /100 M.N.).
• Al 31 de diciembre 2021, el inventario final arrojó una cantidad de 9,865

bienes, con un importe de $525,184,771.31 (Quinientos veinticinco millones

ciento ochenta y cuatro mil setecientos setenta y un pesos 31/100 M.N.)

• •11,044 bienes 
•$527,227,466.40 

••6bienes 
•$21,330.08 

• •1185 bienes 
• $2,064,025.17 

IX Convenio con el INDEP. 

Transferencias al Instituto para devolver al Pueblo lo Robado (INDEP) 2021 

En el transcurso del 2021 se llevaron a cabo 7 sesiones en el Comité de Bienes

[...]

SEM 05/21; se aplicó la 

baja correspondiente en el SIA modulo inventarios y se solicitó a la Dirección de 

Contabilidad Financiera que procediera a realizar la baja de los 127 bienes. 

El monto de la operación por la venta de los 127 bienes es de $279,208.00 

(Doscientos setenta y nueve mil doscientos ocho pesos 00/100 M.N.), monto que se 

solicitará al INDEP para que realice el entero a la tesorería del IFT. 

2. Mediante subasta electrónica No. SEM 06/21, el INDEP vendió 6 teléfonos

celulares.

No se concretó la entrega debido a que el comprador rechazo la recepción de los

[...]

se aplicó la baja correspondiente en el SIA modulo inventarios y se solicitó a 

la Dirección de Contabilidad Financiera que procediera a realizar la baja contable 

de los 342 bienes. 

El monto de la operación por la venta de los 342 teléfonos celulares es de 

$473,206.00 (Cuatrocientos setenta y tres mil doscientos seis pesos 00/100 M.N.), 

monto que se solicitará al INDEP para que realice el entero a la tesorería del IFT. 

6. Mediante subasta electrónica No. SEM 19/21, el INDEP vendió 197 bienes

diversos.

7. Mediante subasta electrónica No. SEM 18/21, el INDEP vendió 126 teléfonos

[...]

se 

aplicó la baja correspondiente en el SIA modulo inventarios y se solicitó a la 

Dirección de Contabilidad Financiera que procediera a realizar la baja contable 

de los 323 bienes. 

El monto de la operación por la venta de los 323 bienes es de $164,932.00 (Ciento 

sesenta y cuatro mil novecientos treinta y dos pesos 00/100 M.N.), monto que se 

solicitará al INDEP para que realice el entero a la tesorería del IFT. 

En total se han entregado 792 bienes por un monto total de $917,346.00 

Del informe de rendición de cuentas referente al encargo que el INDEP mantiene activo 

con el Instituto, con corte al 31 de diciembre del 2021, se cuenta con un remanente neto 

por la cantidad de $144,346.12 (Ciento cuarenta y cuatro mil trescientos cuarenta y seis 

pesos 12/100 M.N.), por lo que mediante oficio turnado durante el ejercicio 2021, el IFT 

solicitó al INDEP mantener dicho remanente para solventar posibles encargos derivados de 

los bienes asegurados y declarados con pérdida en beneficio de la Nación.